
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712 Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 135/IOE, de 01 de outubro de 2018.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora TEODORA MAIA GUIMARÃES, 
matrícula n° 8014253/1, CPF/MF 067.369.552-20, Suprimento 
de Fundos, no valor de R$ 400,00 (Quarenta reais) destinados a 
atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir 
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 400,00 – Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 368216

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2018 - IGEPREV
PROCESSO Nº 2018/35230
Ata de registro de preço nº 04/2017 – tribunal de contas do 
estado do amapá
Contratado:TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 11.887.021/0001-87,
com sede na Travessa Dom Romualdo Seixas nº 1476, Edifício 
Evolution, Sala 706, Umarizal, em Belém, Estado do Pará, 
CEP 66.055-200, Telefone (91) 3222-9589, e-mail diretoria@
techlead.com.br
Objeto:Constitui objeto do presente contrato o fornecimento 
serviços de suporte técnico remoto ao ambiente de produção, 
desenvolvimento/teste/homologação;
treinamento in-loco para usuários fi nais e desenvolvedores 
em Pentaho Community 7.0; e Horas de Serviço Técnico 
Especializado “on-site” na Plataforma Pentaho Business Analytics 
Community Edition v.7.0 e seus
frameworks, ferramenta gratuita de uso irrestrito e ilimitado; e 
Desenvolvimento e manutenção em sistemas de informação em 
regime de fábrica de software utilizando a métrica de Ponto por 
Função como unidade de medida.
Valor:R$ 625.000,00(Seiscentos e vinte e cinco mil reais).
Belém (PA),01 deOutubro de 2018.
EUDÉZIA CRISTINA DO LAGO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 368298

.

.PORTARIA RET AP Nº 3173 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
Proc. Nº 2013/50704-5-TCE
Assunto:
I–Retifi car a Portaria AP nº 0467, de 13 de janeiro de 2012, 
alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 40, §5º da 
CF/88, os artigos 2° e 5º da EC 47/2005 e o Art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 37, §2º da 
Lei nº 5.351/86; Art. 35, caput da Lei nº 5.351/86 c/c com o 
Art. 32 da Lei nº 7.442/10; Art. 131, §1º, inciso VIII da Lei n° 
5.810/94, c/c Art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): RAIMUNDA FERREIRA RIBEIRO
Matricula: 653985/1
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.484,37
Presidente em exercício: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 368359

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2277 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RILTON HAROLDO DOS SANTOS 
REGATEIRO, Auxiliar Técnico, Identifi cação Funcional nº 
05361281/3, lotado na CGRM, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 054/2018/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a empresa ROSELI 
DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO-EPP (Prado Comercial), 
referente à aquisição de equipamentos de ar condicionado de 
climatização de ambiente dos tipos ACJ e SPLIT.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 368120
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2261 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 19/09/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 14 (quatorze) dias, das férias do ser-
vidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Id Func nº 5915311/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CERAT de Be-
lém, concedidas através da PORTARIA Nº 1780 de 31/07/2018, 
publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018, referente ao exer-
cício de 29/07/2016 a 28/07/2017, as quais fi cam autorizadas 
para serem usufruídas no período de 26/12/2018 a 08/01/2019.
PORTARIA Nº 2263 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA, Id 
Func nº 5128439/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotadoa na 
UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 15/10/2018 a 13/11/2018, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2005 a 10/05/2008.
PORTARIA Nº 2264 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS AMIN DE MOURA, 
Id Func nº 5280397/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotado na CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2004 a 21/04/2007.
PORTARIA Nº 2265 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora RENATA VIEGAS PAULO, Id Func nº
5280338/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CECOMT Mercadorias em Trânsito, no período de 05/08/2018 a 
03/10/2018.
PORTARIA Nº 2266 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE FATIMA NUNES DOS SANTOS, 
Id Func nº 48429/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, no 
período de 06/09/2018 a 05/10/2018.

Protocolo: 368276

ERRATA
.

 RETIFICAÇÃO DE PORTARIA- IPVA
A Portaria n.º 3.361, de 27 de setembro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n.º 33.711, de 1º de outubro de 2018, 
página 8, no art. 1º, onde se lê: “Art. 1° Fica acrescentado o 
inciso LIV ao art. 1° [...]”; leia-se: “Art. 1° Fica acrescentado o 
inciso LVII ao art. 1° [...]”.
Belém, 01 de outubro de 2018
Ana Léa C. Pereira
Coordenadora Exec.Especial de Adm.Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo: 368355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2
Contrato: 049/2017/SEFA
Data da assinatura: 26/09/2018
Vigência: 27/09/2018 a 26/09/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art.57, II, da Lei no 8.666/93 
e na Manifestação nº 276/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto: 1) A prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por 12 meses; 2) A repactuação dos 

preços, visando ao restabelecimento do equilíbrio da equação 
econômico-fi nanceira do contrato, que passará de R$86.826,82 
para R$89.512,04, perfazendo o valor anual de R$1.074.144,48.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Fonte: 0101
Contratada: T. B. FIGUEIREDO NUNES SERVIÇOS GERAIS - EPP, 
estabelecida na Av. Senador Lemos, nº 2053, Sala 24, Bairro 
Telégrafo, CEP 66.113-000, Belém/PA.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FATIMA GARCIA 
CUNHA

Protocolo: 368194

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2018/SEFA
Considerando os termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, 
e consubstanciado na Manifestação nº 038/2018/CONJUR/
SEFA, exarados, respectivamente, às fl s. 52/58, dos autos do 
Processo Administrativo nº 442018730000027-4/SIAT/SEFA, 
RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO para 
prestação de serviços técnicos de engenharia civil na reforma 
geral do telhado da UECOMT PRATINHA, a ser celebrado com 
a empresa AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E CONSTRUÇÃO 
LTDA, estabelecida na Rua Ferreira Pena nº 367 - Térreo, 
Bairro Umarizal, CEP. 66.050-140, e-mail: ad.epc@bol.com.
br, Fone/Fax (91) 3222-2262, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.618.462/0001-99 e Inscrição Estadual nº 15.146.263-1, com 
valor global de R$ 111.217,64 (cento e onze mil, duzentos e 
dezessete reais e sessenta e quatro centavos).
Belém-PA, 26 de setembro de 2018.
SHU YUNG FON
Subsecretário da Administração Tributária
em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 368086

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar algum documento que evidencie o vínculo do valor 
declarado com o valor recebido a titulo de herança, bem como 
a correspondência do valor declarado com o valor do quinhão 
recebido, e apresentar escritura pública do inventário, ou outro 
documento com legitimidade e capacidade de evidenciar o valor 
do quinhão de cada herdeiro e as demais informações da partilha 
dos bens em exame,  no prazo de 15 (quinze dias), contados da 
data em que se considera notifi cado o Contribuinte, na forma do 
artigo 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da 
Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
-----------------------------------------------------------------------

Ordem de Serviço Contribuinte CPF/CNPJ
192017820000201-2 TERESA CRISTINA SOUSA DE OLIVEIRA 302.166.482-20

-----------------------------------------------------------------------
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Gov. José 
Malcher, nº 359, 3º andar, entre Travessa  Benjamin Constant 
e Dr. Moraes. Fones (091) 31844605/4617/4611/4625. O não 
atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, 
nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 6.017/96, 
fi cando ciente, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse do Erário 
Pública Estadual.
Belém-PA, 01 de outubro de 2018.
Ana Lea Canizo Pereira
Coord. Fazendário da CEEAT-IPVA/ITCD

Protocolo: 368322
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o(os) 
Contribuinte(es) abaixo relacionado(os), nos termos do artigo 
11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, 
a apresentar o imposto de renda pessoa física-DIRPF- ano base 
2012, bem como a partilha dos bens do inventário  no prazo 
de 15 (quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 
58, de 03 de agosto de 2006.
-----------------------------------------------------------------------

Ordem de Serviço Contribuinte CPF/CNPJ
192017820000049-4 JOSE MARIA CASTRO DE VASCONCELOS 056.230.492-49

-----------------------------------------------------------------------
Local para entrega da documentação: SEFA- Av. Gov. José 
Malcher, nº 359, 3º andar, entre Travessa  Benjamin Constant 
e Dr. Moraes. Fones (091) 31844605/4617/4611/4625. O não 


